0308

Ata nº 041/2017 da Sessão Ordinária, realizada aos 15 (quinze) dias do mês de
agosto de 2017 (dois mil e dezessete), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara,
sob a Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr Ajalirio Caldeira. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou
ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do
Quorum legal, responderam presente 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalirio Caldeira,
Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira,
Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. O
Sr. Presidente convidou o Vereador Sr. Aquiles para que efetuasse a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário da
Mesa que procedesse a leitura dos expedientes enviados a esta Casa de Leis que
constou o seguinte: LEITURA DAS ATAS N°s 27, 28 e 29/2017, declaradas aprovadas
pelo Sr. Presidente. PODER EXECUTIVO: Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 500/2017, da
Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 001167/2017, que encaminha a
essa Casa de Leis, para proceder à discussão e votação do Projeto de Lei nº 020/2017.
Projeto de Lei n° 020/2017 – ALTERA ARTIGO 8º DA LEI Nº 1.348/2017, DE 02 MAIO DE
2014, QUE “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ÁREA
DE TERRAS A OXFORD PORCELANAS S/A, DE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 501/2017, protocolizado sob o n° 001168/2017, da
Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta de Requerimento n°
118/2017, de autoria do Excelentíssimo Vereador Antônio Luiz Cardoso. Expediente
OF/PMSM/SMGAB N° 502/2017, protocolizado sob o n° 001169/2017, da Prefeitura
Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta de Requerimento n° 116/2017, de
autoria do Excelentíssimo Vereador Carlos Alberto. Expediente OF/PMSM/SMGAB N°
972/2017, protocolizado sob o n° 001190/2017, da Secretaria de Saúde, que encaminha
Resposta Oficio n° 202/2017, de autoria do Excelentíssimo Vereador Aquiles Moreira.
Expediente OF/PMSM/SMGAB Nº 510/2017, protocolizado sob nº 001192/2017, da
Prefeitura Municipal de São Mateus, por meio deste, informa-los que na qualidade de
Prefeito Municipal, faz-se a indicação do Senhor Vereador Francisco Amaro de Alencar de
Oliveira como Líder de Governo perante a esta Casa de Leis. LEGISLATIVO: Expediente
protocolado sob nº 001193/2017 do Exmº Vereador Antônio Luiz Cardoso, solicitando o que
preceitua o Artigo 256 do Regimento Interno desta Casa de Leis, afim que o Senhora
Tatiana de Souza Simplício – Membro do Conselho Tutelar de São Mateus, possa fazer o
uso da Tribuna Popular, para proferir pronunciamento com relação ao Conselho do dia 15
de agosto do corrente ano. Expediente OF. CMSM/SF Nº 110/2017, protocolizado sob nº
001206 /2017 , onde a Secretaria de Finanças da Câmara de São Mateus, encaminha
Prestação de Contas, contendo: Nota de Movimento Financeiro (Variação Patrimonial
Aumentativa, referente ao Repasse Recebido no mês de Julho/2017), Nota de Movimento
Financeiro (Variação Patrimonial Diminutiva, referente à Devolução no mês de Julho/2017),
Relatório de Pagamentos e Balancete Analítico da Despesa Orçamentária, referente ao mês
de julho de 2017. DIVERSOS: Expediente CAEE – Centro de Atendimento Educacional
Especializado “Lizete Conde Rios Calvacante (APAE) OF. CAEE 051/2017, protocolizado
sob o n° 001177/2017, do Sr. Rosivaldo Mauricio Lima Presidente e da Srª Maria Aparecida
da Silva Brito Diretora Pedagógica da APAE, informa que nos dias 21, 22, 23, 24, 25, 26 a
27 de agosto de 2017 realizará a Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e
Múltipla em São Mateus/ES. E ao mesmo tempo vem convidar o Presidente da Câmara e
aos demais Vereadores a participar do Evento . 2.3.2) Leitura do expediente COMUNICADO

0309

n° CM076698/2017, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, em favor do Conselho de Escola da EPSG São Mateus
montante de R$ 14.060,00 (Quatorze Mil e Sessenta reais). Expediente COMUNICADO n°
CM163072/2017, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros
destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, em favor da Prefeitura Municipal de São Mateus montante de R$ 176.049,40

(Cento e Setenta e Seis Mil quarenta e nove reais e quarenta centavos). Proposições
sujeitas à DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Indicação nº 579/2017 de autoria dos
vereadores Srs. Ajalirio Caldeira e Paulo Chagas, que solicitam: Extensão ou criação
de um novo Conselho Tutelar para atender os moradores do Distrito de Nestor
Gomes. Indicação nº 580/2017 de autoria do vereador Sr. Ajalirio Caldeira, que
solicita: Instalação de 02 (duas) luminárias na rua da Igreja Assembléia de Deus,
situada no Loteamento Vantuiro Balde, em Nestor Gomes – Km 41. Indicações nºs
581 e 582/2017 de autoria do vereador Sr. Antônio Luiz Cardoso, que solicita:
Calçamento da Rua Orestes Bigossi Ramos, situada no Bairro Guriri e Construção
de muro em torno do Ginásio Poliesportivo da Escola Municipal de Ensino
Fundamental „André Ortolandi Nardotto‟, situada no Bairro Guriri. Indicações nºs 583
e 584/2017 de autoria do vereador Sr. Aquiles, que solicita: Disponibilizar automóvel
aos funcionários do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e do CTT
(Centro de Tratamento Toxicômano) para atendimento domiciliar aos pacientes
acamados ou com mobilidade reduzida, no município de São Mateus e Disponibilizar
automóvel às equipes de profissionais (médicos e enfermeiros) das unidades de
saúde que prestam serviços de atendimento domiciliar aos pacientes acamados ou
com mobilidade reduzida, no município de São Mateus. Indicações nº 585 e
586/2017 de autoria do Vereador Sr. Carlos Alberto, que solicita: Manutenção dos
brinquedos da Praça Dr. Péricles Ferreira Ramos, situada no Bairro Ideal (nas
imediações Restaurante Arapongas) e Implantação de unidade do CRAS (Centro de
Referência de Assistência Social) no Bairro São Benedito (Rodocon). Indicações nºs
587 e 588/2017 de autoria do Vereador Sr. Doda Mendonça, que solicita:
Disponibilizar servidor para vigilância do CRAS (Centro de Referência de Assistência
Social) situado na Rodovia São Mateus à Boa Esperança, na Comunidade Morro da
Arara, Distrito de Itauninhas e Viabilize a aquisição de materiais e equipamentos
para funcionamento do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) situado
na Rodovia São Mateus à Boa Esperança, na Comunidade Morro da Arara, Distrito
de Itauninhas. Indicações nº 589 e 590/2017 de autoria do Sr. Vereador Francisco
Amaro de Alencar, que solicita: Limpeza da Praça situada no Bairro Litorâneo e
Melhoria da iluminação da Praça situada no Bairro Litorâneo. Indicações nº 591 e
592/2017 de autoria da vereadora Sra. Jaciara Teixeira, que solicita: Reforma da
cobertura da Unidade de Saúde do Bairro Pedra D‟água e Patrolamento da Avenida
Principal do Bairro Nova Era. Indicações nºs 593 e 594/2017 de autoria do vereador
Sr. Jerri Pereira, que solicita: Patrolamento da estrada Beira Rio, situada no Km 23
da Rodovia BR 381 (lado norte), de acesso às Comunidades Serraria e Arural, bem
como cascalhamento da ladeira e Patrolamento das estradas vicinais das
Comunidades Santa Leocádia, Pirola, Santo Antônio, Cerejeira e região do Km 23,
bem como cascalhamento das ladeiras. Indicações nºs 595 e 596/2017 de autoria
do vereador Sr. Jorge Recla, que solicita: Patrolamento da estrada da Jaqueira,

0310

situada na Comunidade Córrego Santa Rita, bem como cascalhamento da ladeira e
Término do calçamento da Avenida Retiro dos Ananás, situada no Bairro Morada do
Ribeirão. Indicações nºs 597 e 598/2017 de autoria do vereador Sr. Jozail do
Bombeiro, que solicita: Conclusão da pavimentação asfáltica da Rua DNER,
localizada no Bairro Santa Tereza, bem como recuperação do trecho asfaltado e
Pavimentação da Rua Oswaldo Manoel Pimenta Ramos, situada no Bairro Guriri.
Indicação nº 599/2017 de autoria do vereador Sr. Paulo Chagas, que solicita:
Construção de Centro de Educação Infantil Municipal na Comunidade Km 28.
Moção nº 029/2017, de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, que solicita:
VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao estudante PAULO VITOR BATISTA VILELA, em
homenagem ao „Dia do Estudante‟, comemorado no dia 11 de agosto. Moção nº
030/2017, de autoria do Sr. Vereador Francisco Amaro de Alencar Oliveira, que
solicita: VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao Radialista Esportivo Senhor JOILSON
BARBOSA DA ROCHA, pela importante contribuição para o desenvolvimento do
esporte no município de São Mateus. Ato contínuo o Sr. Presidente leu Ofício
assinado por todos os Srs. Vereadores e Sra. Vereadora solicitando a inclusão em
Pauta para votação em Turno único do Projeto de Lei 020/2017 de autoria do Poder
Executivo, tendo tal solicitação sido deferida pelo Sr. Presidente. Ato contínuo o Sr.
Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que as Comissões
pertinentes pudessem emitir seus pareceres sobre o projeto 020/2017. Retomados
os trabalhos o Sr. Presidente acolheu a justificativa da ausência da Sra. Tatiana de
Souza Simplício – Membro do Conselho Tutelar de São Mateus – cujo requerimento
para uso da Tribuna pela mesma na parte final do Pequeno Expediente foi
protocolado pelo Sr. Vereador Antonio Luiz Cardoso.  O Sr. Presidente sugeriu que
as indicações fossem votadas em bloco, não havendo manifestação por parte de
nenhum dos Srs. Vereadores presentes, sendo assim, o Sr. Presidente submeteu
em discussão e votação: Indicações nºs 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586,
587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598 e 599/2017. Em
DISCUSSÃO: Com a palavra o Sr. Vereador Paulo Chagas que, após cumprimentar,
a todos, ressaltou a importância de suas indicações e pediu o apoio dos demais
pares para aprovação das mesmas, tendo assim encerrado sua fala. Após, o Sr.
Vereador Doda Mendonça tomou a palavra e, após cumprimentar a todos, salientou
a importância de suas indicações e pediu o apoio dos demais pares para aprovação
das mesmas, tendo assim, encerrado sua fala. Em VOTAÇÃO: Aprovadas por
Unanimidade. Moção nº 029/2017, de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira,
que solicita: VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao estudante PAULO VITOR BATISTA
VILELA, em homenagem ao „Dia do Estudante‟, comemorado no dia 11 de agosto.
Em DISCUSSÃO: A Sra. Vereadora Jaciara Teixeira tomou a palavra e, após
cumprimentar a todos, fez algumas considerações sobre o homenageado, que tem
participação ativa nos movimentos estudantis tanto no Município quanto nos
movimentos que acontecem a nível nacional. Em VOTAÇÃO: Aprovada por
Unanimidade. Moção nº 030/2017, de autoria do Sr. Vereador Francisco Amaro de
Alencar Oliveira, que solicita: VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao Radialista
Esportivo Senhor JOILSON BARBOSA DA ROCHA, pela importante contribuição
para o desenvolvimento do esporte no município de São Mateus. Em DISCUSSÃO:
O Vereador Francisco Amaro tomou a palavra e, após cumprimentar a todos, teceu

0311

alguns comentários sobre o homenageado, fazendo um breve histórico da carreira
do mesmo e dos serviços prestados no tanto no Município quanto no Estado no
âmbito do esporte amador. Em VOTAÇÃO: Aprovada por Unanimidade. Ato
contínuo o Sr. Presidente colocou para discussão e votação o Projeto de Lei
020/2017 de autoria do Poder Executivo que “ALTERA ARTIGO 8º DA LEI Nº
1.348/2014 DE 02 DE MAIO DE 2014, QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ÁREA DE TERAS A OXFORD PORCELANAS
S/A, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Em DISCUSSÃO: Com a palavra o Vereador
Francisco Amaro, que após pedir dispensa das formalidades legais, ressaltou a
importância do Projeto de Lei e pediu o apoio dos demais pares para aprovação do
mesmo. Com a palavra a vereadora Jaciara pede para dispensar as formalidades e
pede tranquilidade para a votação dos projetos, que o executivo tem pedido com
determinada urgência.
Não havendo mais nada a tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a presente
Sessão, para constar, eu................................................, Ajalírio Caldeira Varges -
Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por
mim, pelo Sr Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário